
СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (93) 2024 163

ИСТОЧНИКИ

DOI:

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПАРТИЙНО-СОВЕТСКИХ ОРГАНОВ  

Г.  ОРДЖОНИКИДЗЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ КУЛЬТУРНО-МАССОВОЙ 

РАБОТЫ НАКАНУНЕ И В ПЕРИОД БИТВЫ ЗА КАВКАЗ

(1941-1943 ГГ.)

Э.В. Хубулова

Подборка документов представлена протоколами партийно-советских органов 
г. Орджоникидзе (Владикавказа), в которых отражены основные направления культур-
но-идеологической работы. В таком разрезе проблема до настоящего времени не подвер-
галась исследованию. Документы позволяют рассмотреть особенности деятельности 
властных структур по организации культурно-досуговой сферы и ее идеологической со-
ставляющей. Часть документов посвящена организации политических мероприятий 
(День Октябрьской революции, День Парижской Коммуны и др.). Материалы других по-
зволяют проанализировать репертуар местных театров, афиши кинотеатров. В зави-
симости от ситуации на фронте менялись векторы работы культурно-просветитель-
ных заведений. Часть их летом-осенью 1942 г. была эвакуирована в Закавказье, после воз-
вращения в Осетию нуждалась в поддержке и материальной помощи государства. Пред-
ставленные документы могут стать основой для постановки проблемы и ее реализации.

Ключевые слова: война, досуг, идеологическая работа, население.

Для цитирования: Хубулова Э.В. Деятельность партийно-советских орга-
нов г. Орджоникидзе по организации культурно-массовой работы накануне и в пери-
од битвы за Кавказ (1941-1943 гг.) // Известия СОИГСИ. 2024. Вып. 54 (93). С.163-179.  
DOI:

История Великой Отечественной войны 
по-прежнему остается актуальной. Наряду с 
изучением боевых операций и ситуации на 
фронте большой интерес представляют про-
цессы, которые происходили в тылу. Много 
внимания уделяется переводу экономики на 
военные рельсы, трудовому героизму насе-
ления страны. Однако современные мето-
дологические подходы расширяют тематику 
исследований и позволяют по-новому анали-
зировать традиционные концепции.

Среди таких вопросов выделяется дея-
тельность партийно-советских органов по 
организации культурно-досугового про-

странства в условиях военного времени. 
Указанная проблема представляет большой 
интерес. 

В отечественной историографии послед-
них лет исследователи рассматривают исто-
рию культурно-просветительных учрежде-
ний в разных регионах страны и дают харак-
теристику их деятельности в зависимости от 
нахождения региона [1, 62-66; 2, 21-25; 3, 515-
525; 4, 55-59]. 

В северокавказской историографии ука-
занная тема также не осталась без внимания 
исследователей [5, 25-28; 6, 117-126; 7, 13-15; 
8, 148-157]. Глубокие, построенные на боль-



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (93) 2024164

Источники

шом корпусе документов, работы поднима-
ют серьезные вопросы, связанные с разными 
проблемами культурного развития.

Всесторонний анализ битвы за Северную 
Осетию предполагает изучение всех аспектов 
проблемы. Однако, как показал анализ исто-
риографии, за пределами научного поиска 
оказались многие вопросы, без анализа ко-
торых невозможно говорить об объективной 
оценке событий Великой Отечественной вой-
ны на территории Северной Осетии. 

В последние годы увидели свет сборники 
архивных документов, в которых отложились 
материалы по проблеме организации куль-
турно-досуговой сферы в годы войны [9], 
[10], [11], [12].

Археографическая обработка проводи-

лась в соответствии с «Правилами издания 
исторических документов в СССР».

Подборка документов извлечена из: Го-
сударственного архива новейшей истории 
РСО-Алания (ГАНИ РСО-А): ф. 53 – Орджо-
никидзевский городской комитет КПСС; 
ф. 3 – Орджоникидзевский (Владикавказ-
ский) комитет обороны; центрального го-
сударственного архива РСО-Алания: фр. 56 
– Орджоникидзевский горисполком. Выбор 
документов был определен информационной 
наполненностью.

Значительная часть материалов публику-
ется с сокращениями, что отражено в назва-
нии документа. Была сохранена стилистика, 
что позволяет проникнуться духом времени. 
Каждый документ снабжен легендой.



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (3) 2024 165

Источники

№ 1
Совершенно секретно

ИЗ ПРОТОКОЛА № 59 ЗАСЕДАНИЯ 
БЮРО ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО ГО-

РОДСКОГО КОМИТЕТА ВКП(б)
14 июля 1941 г.

§ 1365. Слушали: О подготовке и прове-
дении антивоенного Дня 1-го августа.

Антивоенный День 1-го августа в усло-
виях Великой Отечественной войны народов 
Советского Союза против озверелого фашиз-
ма провести под сталинскими лозунгами «Все 
наши силы на поддержку нашей героической 
Красной Армии, нашего славного Красного 
флота!», «Все силы народа – на разгром врага!»

В связи с этим широко разъяснять тру-
дящимся города значение проводимого ан-
тивоенного Дня в нашей стране и в других 
странах.

Война, навязанная нам бандой кровавых 
немецких фашистов, с нашей стороны явля-
ется самой справедливой, Отечественной во-
йной за Родину, за честь, за свободу.

Антивоенный День в капиталистических 
странах трудящиеся проводят под знаком 
борьбы против империалистической захват-
нической войны немецких фашистов, пора-
ботивших народы Европы.

Бюро городского комитета ВКП (б) по-
становляет:

1. Предложить РК ВКП(б) с 20.07.41 г. по 
предприятиям, учреждениям и среди населе-
ния города провести беседы, доклады, лек-
ции на темы о международном положении, 
о войнах справедливых и несправедливых, 
о вероломном нападении фашистской Гер-
мании на СССР, о необходимости оказывать 
всемерную помощь истребительным отря-
дам по борьбе с парашютными десантами и 
диверсантами противника и другим оборон-
ным и патриотическим темам.

1. Обязать РК ВКП(б) и секретарей пер-
вичных парторганизаций систематически за-
ниматься вопросами улучшения и проверки 
качества работы кружков ПВХО1, стрелко-
вых, санитарных, организованным по пред-
приятиям и учреждениям города. Полностью 
обеспечить выполнение постановления пра-
вительства о всеобщем обязательном обуче-
нии населения по противовоздушной и про-
тивохимической обороне.

2. Предложить РК ВКП(б) не ослаблять 
агитационной работы среди рабочих, слу-
жащих и интеллигенции города о значении 
народного ополчения и продолжать запись в 
ряды народного ополчения.

3. Обязать гор- и райисполкомы окру-
жить заботой и чутким отношением семей-
ства призванных в РККА, изучить их быто-
вые и материальные условия, не допускать 
бюрократизма и волокиты в назначении по-
собий на основании Указа Президиума Вер-
ховного Совета СССР от 26.06.41 г.2 

4. Обязать РК ВКП(б) организовать и 
проводить обучение комсомольцев военному 
делу, научить их в первую очередь обраще-
нию с боевым оружием – винтовкой, пулеме-
том, гранатометанию. Одновременно среди 
пионеров и школьников города широко по-
пуляризировать тимуровское движение.

Секретарь ГК ВКП (б)       Текаев

ГАНИ РСО-А. Ф. 5. Оп. 1. Д. 164. Л. 75-77. 
Машинопись. Подлинник. Автограф.

№ 2
ИЗ ПРОТОКОЛА № 2 ЗАСЕДАНИЯ 

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО 
(ВЛАДИКАВКАЗСКОГО) КОМИТЕТА 

ОБОРОНЫ
27 октября 1941 г.

§4. Слушали: О порядке работы зрелищ-
ных предприятий и движении по городу 
Орджоникидзе.

Постановили: 
1. Работу зрелищных предприятий, клу-

бов и т.д. проводить до 11 часов ночи. С 12 
часов ночи прекратить всякое движение по 
городу Орджоникидзе.

2. На автомашины служебного пользова-
ния ввести пропуска двух видов: круглосу-
точные и краткосрочные.

3. Поручить органам милиции и началь-
нику гарнизона проводить тщательную про-
верку силами милиции и патрульных постов 
гарнизона всех машин, проезжающих по тер-
ритории города Орджоникидзе, а также про-
верку документов по улицам города после 12 
часов. Всех подозрительных лиц и машин, не 
имеющих пропусков направлять в коменда-
туру города, гражданских в Управление ми-
лиции.



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (93) 2024166

Источники

4. Эвакуированные машины немедленно 
задерживать и направлять в милицию для 
использования их на укрепительные работы.

5. Предложить штабу МПВО НКВД де-
тально разработать мероприятия по регу-
лированию ночного движения по городу 
Орджоникидзе и представить их на рассмо-
трение комитета обороны к 29 октября.

Председатель Орджоникидзевского 
(Владикавказского) комитета обороны     

Мазин

ГАНИ РСО-А. Ф. 3. Д. 2. Л. 11-13. 
Машинопись. Заверенная копия.  

Автограф.

№ 3
ПОСТАНОВЛЕНИЕ БЮРО 

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО КОМИТЕТА 
ВКП (б)  

«О МАССОВО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ 
РАБОТЕ В ДРАМАТИЧЕСКИХ ТЕАТРАХ»

24 ноября 1941 г.
§ 1627. Слушали: О состояниии массово-

политической работы в осетинском и 
русском драмтеатрах.

Заслушав доклады секретарей 
парторганизаций осетинского и русского 
драмтеатров, бюро ГК ВКП (б) отмечает, что 
после решениия обкома и горкома ВКП (б) 
работа театров улучшилась.

Поменялась творческая инициатива, по-
высилось качество постановок, коллективы 
театров стали работать дружнее, в результа-
те чего русский театр свой финансовый план 
выполнил в октябре месяце на 116%.

Со дня Отечественной войны театры 
успешно справились с такими патриоти-
ческими и антифашистскими пьесами, как 
«Парень из нашего города» Симонова, «Род-
ные берега» Давутина и Соловьева, «Военные 
дни» Джимиева и др. Успешно поставлены 
такие классические произведения, как «Жи-
вой труп» Л.Толстого, «Отелло» Шекспира, 
«Поздняя любовь» Островского. За четыре 
месяца войны драмтеатры дали 225 шефских 
концертов и спектаклей в госпиталях.

Наряду с этим, в работе театров имеются 
и существенные недостатки. Репертуар теа-

тров полностью еще не отвечает требовани-
ям и задачам Отечественной войны. Слабо 
поставлена среди актеров массово-политиче-
ская и воспитательная работа. Не организо-
вано глубокое изучение доклада и речи тов. 
Сталина. Лекции и беседы проводятся редко.

Бюро ГК ВКП(б) постановляет:
1. Предложить секретарям парторганиза-

ций и директорам театров: 
а) организовать массово-политическую 

и воспитательную работу среди актеров так, 
чтобы направить ее на повышение культуры 
и актерского мастерства, на воспитание па-
триотизма, преданности родине и ненависти 
к фашистским оккупантам; 

б) добиться постановок антифашистских 
патриотических и классических спектаклей 
на высоком художественном и идейно-поли-
тическом уровне, призывающих зрителя на 
самоотверженный труд, на готовность идти 
на любые жертвы, революционную бдитель-
ность и презрение к империалистическим за-
хватчикам; 

в) проводить перед началом спектакля 
5-10-минутные выступления работников те-
атров с целью ознакомления зрителя с содер-
жанием и идеей пьесы; 

г) организовать в театрах стенные газеты, 
мобилизующие работников театров на выпол-
нение производственного плана, на борьбу на 
идейный и полноценный спектакль, на созда-
ние уюта для культурного отдыха зрителя.

2. Поручить отделу пропаганды и агита-
ции ГК ВКП(б) совместно с театрами проду-
мать вопрос о художественном обслужива-
нии театрами строителей оборонно-укрепи-
тельных работ.

3. Предложить РК ВКП(б) оказать теа-
трам и особенно осетинскому драматическо-
му практическую помощь в деле привлечения 
зрителя путем организации коллективных 
посещений постановок предприятиями и уч-
реждениями города ˂…˃.

Секретарь ГК ВКП (б)       Чуркин

ГАНИ РСО-А. Ф. 53. Оп. 1. Д. 164.  
Л. 268-269. 

Машинопись. Заверенная копия.



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (3) 2024 167

Источники

№ 4
ИЗ ПРОТОКОЛА № 17 ЗАСЕДАНИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ИСПОЛКОМА 
ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

16 июня 1942 г.
§ 196. Слушали: О работе городского 

драматического театра.
Решили: 
отметить, что городской драматический 

театр перестроил свою работу в соответствии 
с требованиями военного времени: за время 
войны поставил ряд пьес, воспитывающих 
чувство патриотизма и показывающих геро-
ику прошлого («Парень из нашего города», 
«Крылатое племя», «Кремлевские куранты», 
«Фельдмаршал Кутузов» и др.), одновремен-
но уделяя внимание классическому реперту-
ару, как русскому, так и западному. 

Несмотря на мобилизацию в РККА це-
лого ряда актеров, гордрамтеатр сохранил 
вполне работоспособный творческий кол-
лектив и даже пополнил его актерами высо-
кой квалификации.

За время Отечественной войны коллек-
тив актеров гордрамтеатра провел большую 
шефскую работу в частях гарнизона и в го-
спиталях, дав свыше 200 концертов разного 
жанра.

Исполком горсовета решает:
1. Принять к сведению сообщение ди-

ректора театра тов. Лукашенко, что во вто-
рой половине года будут поставлены пьесы: 
«Русские люди», «Весна в Москве», «Хозяйка 
гостиницы» и др.

2. Предложить директору театра разра-
ботать и представить на утверждение гори-
сполкома план проведения 15-летия Великой 
Октябрьской социалистической революции 
по линии театра.

3. Учитывая, что крыша театра пришла 
в негодность, что грозит обвалом потол-
ков в зрительном зале, артистических убор-
ных, правительственной комнате и других 
служебных помещениях, просить СНК СО 
АССР разрешить драмтеатру израсходовать 
на проведение капитального и неотложного 

ремонта 49,1 тыс. руб. счет перевыполнения 
финансового плана, а также дать указание об 
отпуске для этих целей стройматериалов.

Председатель горисполкома      Бзыков

ЦГА РСО-А. Фр. 56. Оп.2. Д. 45. Л. 175. 
Машинопись. Копия. Автограф.

№ 5
Совершенно секретно

ИЗ ПРОТОКОЛА № 100 ЗАСЕДАНИЯ 
БЮРО ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО 
ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА ВКП(б)

22 июня 1942 г.
§ 1883. Слушали: О работе кинотеатров.
Бюро ГК ВКП(б) постановляет:
1. Предложить директорам кинотеатров:
а) систематически проводить перед сеан-

сами политическую информацию для зрите-
лей по вопросам текущей политики, собы-
тиям на фронтах Отечественной войны и по 
содержанию кинокартин;

б) своевременно пропускать на экранах 
кинотеатров киножурналы;

в) навести порядок и культуру в фойе и 
залах кинотеатров, организовать витрины и 
выставки с героями Отечественной войны, 
военно-политической и оборонной литера-
туры;

г) составить программы джаз-оркестра 
так, чтобы они отражали героические подви-
ги наших доблестных бойцов и командиров 
на фронтах войны, самоотверженный труд 
в тылу и готовность советских людей отдать 
все для разгрома врага;

д) немедленно приступить к ремонту и 
подготовке кинотеатров к зимнему сезону.

2. Обратить внимание отдела пропаганды 
и агитации Ленинского РК ВКП(б) на слабое 
руководство работой кинотеатров.

Секретарь ГК ВКП (б)       Текиев

ГАНИ РСО-А. Ф. 53. Оп. 1. Д. 194.  
Л. 225-226. 

Машинопись. Подлинник. Автограф.



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (93) 2024168

Источники

№ 6
Совершенно секретно

ИЗ ПРОТОКОЛА № 69 ЗАСЕДАНИЯ 
БЮРО ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО 
ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА ВКП(б)

6 октября 1942 г.
§ 1564. Слушали: О проведении 24-й го-

довщины октябрьской социалистической 
революции.

24-я годовщина октябрьской социалисти-
ческой революции проводится в условиях, 
когда над нашей родиной нависла серьезная 
опасность, когда советский народ поднялся 
на священную, народную войну с вторгнув-
шимися на нашу землю гитлеровскими вар-
варами.

В этих условиях продолжается гигантская 
хозяйственно-строительная работа, чтобы 
обеспечить Красную армию всем необходи-
мым для уничтожения врага.

Задача заключается в том, чтобы 24-ю го-
довщину революции отметить новым подъ-
емом социалистического соревнования, рас-
ширением объема производства, подъемом 
производительности труда и усилением по-
мощи фронту.

Бюро ГК ВКП(б) постановляет:
1. Одобрить обращение коллектива ра-

бочих, служащих и интеллигенции вагоно-
ремонтного завода о развертывании предок-
тябрьского социалистического соревнова-
ния.

2. Предложить районным комитетам 
ВКП(б) и всем первичным парторганизациям 
совместно с профессиональными союзами: 

а) развернуть предоктябрьское социали-
стическое соревнование на фабриках, заво-
дах и учреждениях; 

б) добиться, чтобы не было ни одного за-
вода, ни одной фабрики, ни одного рабочего 
и работницы, не выполняющих и не перевы-
полняющих своих производственных норм; 

в) организовать борьбу за экономное рас-
ходование металла, топлива, электроэнергии 
и инструмента, снижая за счет этого себесто-
имость продукции˂…˃; 

д) организовать всеобщее военное обуче-
ние трудящихся.

3. Для проведения 24-й годовщины ок-
тябрьской революции образовать городскую 
комиссию в составе: тов. Басиева (предсе-

датель), Хетагова (зам. предгорисполкома), 
Налбандова (Управление по делам искусств), 
Олисаева (Наркомпрос), Шарова (Горвоен-
комат), Иршкова (Управлении милиции), 
Новикова (зав. военным отделом ГК ВКП(б), 
секретарей РК ВКП (б) тов. Бирагова, Свеш-
никовой и Катаева.

Пом. секретаря ГК ВКП (б)      Буйдина

ГАНИ РСО-А, Ф. 53, Оп.1, Д. 164, 
 Л. 212-216. 

Машинопись. Подлинник. Автограф.

№ 7
ИЗ ПРОТОКОЛА № 1 ЗАСЕДАНИЯ 

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ИСПОЛКОМА 
ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ3 

5 ноября 1942 г.
§ 1604. Слушали: О перестройке работы 

зрелищных предприятий города.
Заслушав доклад директора кинотеатров 

тов. Тотиева, горисполком отмечает, что ки-
нотеатры города плохо перестраивают свою 
работу на военный лад. За период войны про-
изводственный план кинотеатрами из месяца 
в месяц не выполняется. За 3-й квартал 1941 
г. по посещению план выполнен на 97% и по 
валовому сбору – на 90%. Нет культурного 
обслуживания зрителей, фойе и залы ожида-
ния – грязные и неуютные. 

Политическая агитация: читки газет, со-
общений советского Информбюро, как для 
зрителей, так и для работников зрелищных 
предприятий не проводятся. За время войны 
для работников кинотеатров не прочитано 
ни одной лекции и доклада. Стенные газеты 
работают плохо. Слабо проходит сбор те-
плых вещей, из 91 человека работников ки-
нотеатров теплые вещи сдали только 2 чело-
века. Военная учеба среди работников кино-
театров не организована. Нормы ПВХО сдало 
только 40 человек.

Решили:
1. Предложить директору кинотеатров и 

секретарю парторганизации: 
а) развернуть между кинотеатрами со-

циалистическое соревнование на лучшее вы-
полнение и перевыполнение производствен-
ного плана, создание уюта, чистоты и куль-
турного обслуживания зрителей; 



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (3) 2024 169

Источники

б) усилить политическую агитацию сре-
ди работников кинотеатров, особенно среди 
зрителей, систематически проводить читки 
газет, журналов, сообщений Советского Ин-
формбюро, направив всю агитационно-по-
литическую работу на воспитание советского 
патриотизма, революционной бдительности, 
дисциплины и трудового героизма; 

в) поставить работу стенных газет так, 
чтобы они мобилизовали работников кино-
театров на выполнение производственного 
плана, на критику недостатков в культурном 
обслуживании зрителей, улучшение партий-
но-политической работы, воспитание любви 
к родине и ненависти к фашизму; 

г) в кинотеатрах организовать военные 
уголки, снабдив их лозунгами и всевозмож-
ной военной литературой.

2. Обязать директора кинотеатров на-
ладить военное обучение среди работников 
зрелищных предприятий города.

Председатель горисполкома      Бзыков

ЦГАРСО-А. Фр. 56. Оп.2. Д. 46. Л. 2. 
Машинопись. Заверенная копия.

№ 8
Совершенно секретно

ИЗ ПРОТОКОЛА №114 ЗАСЕДАНИЯ 
БЮРО ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО 
ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА ВКП(б)

21 декабря 1942 г.
§ 2137. Слушали: О подготовке к прове-

дению 19-й годовщины со дня смерти В.И. 
Ленина.

Постановили:
1. Подготовка и проведение XIX-й годов�-

щины со дня смерти Владимира Ильича Ле-
нина должна быть направлена на скорейшее 
восстановление и расширение промышлен-
ных предприятий города, развертывание со-
циалистического соревнования, досрочного 
выполнения январского плана и оказания 
всемерной помощи фронту.

2. 21-го января в городском театре про-
вести траурное заседание партийных и об-
щественных организаций города совместно с 
воинскими частями гарнизона с постановкой 
доклада «19 лет без Ленина по ленинскому 
пути под руководством товарища Сталина». 
Просить Северо-Осетинский обком ВКП(б) 
утвердить докладчика.

3. Предложить РК ВКП(б):
а) провести по районам с 10 по 15 января 

1943 г. инструктивные доклады для доклад-
чиков, пропагандистов и агитаторов;

б) с 15 по 21 января 1943 г. на предприя-
тиях и учреждениях провести доклады и бе-
седы, посвященные XIX-й годовщины со дня 
смерти В.И. Ленина.

4. Предложить отделам агитации и про-
паганды ГК и РК ВКП(б) организовать в агит-
пунктах и библиотеках выставки и витрины, 
посвященные ленинским дням.

Секретарь ГК ВКП(б)      Текиев

ГАНИ РСО. Ф. 53. Оп. 1. Д. 170. Л. 119.
Машинопись. Заверенная копия.  

Автограф.

№ 9
ИЗ ПРОТОКОЛА № 4 ЗАСЕДАНИЯ 

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ИСПОЛКОМА 
ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

12 февраля1943 г.
§ 92. Слушали: О подготовительных ме-

роприятиях парка культуры и отдыха им. К. 
Хетагурова к летнему сезону 1943г. 

В целях своевременной подготовки парка 
культуры и отдыха им. К. Хетагурова к весен-
не-летнему сезону, исполком решает:

1. Обязать зав. ОКХа4  горисполкома  
т. Коноваленко:

а) немедленно укомплектовать необхо-
димыми кадрами парк культуры и отдыха, а 
также составить план восстановительных ра-
бот и представить горисполкому на утверж-
дение;

б) приступить к заготовке лесоматериа-
лов для восстановления паркового хозяйства, 
обрати внимание на своевременное огражде-
ние парка, восстановление скамеек, мостов и 
подсобных помещений;

в) не позднее 5.02.43 г. начать работу по 
оформлению договоров с торгующими орга-
низациями на сдачу в аренду торговых поме-
щений и приступить к их ремонту;  

г) организовать в зимний период в парке 
каток, а также   заготовку льда и его реализа-
цию соответствующими организациями.

2. Поручить председателю горисполкома 
т. Бзыкову изыскать из местного бюджета не-



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (93) 2024170

Источники

обходимые средства для восстановительных 
работ парка культуры и отдыха.

3. Поручить руководству парка план по-
литико-массовой работы на 1943 год по парку 
культуры и отдыха представить на утвержде-
ние ГК ВКП(б).

Председатель исполкома      Бзыков

ЦГА РСО-А. Ф. 56. Оп. 2. Д. 46. Л. 52. 
Машинопись. Заверенная копия.  

Автограф.

№ 10
Совершенно секретно

ИЗ ПРОТОКОЛА № 118 ЗАСЕДАНИЯ 
БЮРО ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО 
ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА ВКП(б)

8 февраля 1943 г.
§ 2201. Слушали: О подготовке к прове-

дению 25-й годовщины Красной Армии и 
Военно-Морского флота

25-ю годовщину нашей Красной Армии 
и Военно-Морского флота советский народ 
встречает с блестящими победами на фрон-
тах Отечественной войны и небывалым 
трудным подъемом в тылу. Успехи доблест-
ной Красной Армии, советского народа во-
одушевляет трудящихся нашей республики, 
вливают новою энергию и силу для большей 
помощи фронту и героическим подвигам в 
труде. Празднование 25-й годовщины Крас-
ной Армии и Военно-Морского флота прове-
сти под лозунгом усиления помощи фронта.  

Бюро ГК ВКП(б) постановляет:
1. 22.02.43г. в 7 час. вечера в Городском 

театре провести торжественное собрание 
партийных и советских организаций города 
совместно с воинскими частями гарнизона, 
посвященное славной годовщине героиче-
ской Красной Армии и Военно-Морского 
флота, поручить тт. Дадаевой и Киселевой 
подобрать к следующему заседанию бюро ГК 
ВКП(б) докладчика.

2. Предложить РК ВКП(б) и секретарям 
первичных парторганизаций:

а) до 22.02.43 г. во всех предприятиях, уч-
реждениях, в школах и среди населения про-
вести доклады и беседы о 25-летии Красной 
Армии и Военно-Морского флота;

б) с 20.02. по 23.02.43 г. провести на пред-
приятиях и учреждениях специальные собра-

ния, посвященные 25-й годовщине Красной 
Армии и Военно-Морского флота. Докладчи-
ков утвердить в бюро РК ВКП(б); 

в) организовать в парткабинетах, клубах, 
библиотеках и кинотеатрах выставки о героиче-
ской борьбе Красной Армии и Военно-Морско-
го флота с немецко-фашистскими захватчиками;

г) усилить агитационно-массовую работу 
в предприятиях, учреждениях и среди насе-
ления по организации посылки подарков ко 
дню 25-й годовщины Красной Армии и Во-
енно-Морского флота бойцам, командирам и 
политработникам.

3. Поручить отделу агитации и пропа-
ганды ГК ВКП(б) в течение февраля месяца 
1943г. организовать художественное обслу-
живание воинских частей, расквартирован-
ных в городе Орджоникидзе.

4. Обязать ГК ВЛКСМ и Комитет физиче-
ской культуры и спорта при СНК СО АССР 
в соответствии с решением ВЦСПС и ЦК 
ВЛКСМ провести профсоюзно-комсомоль-
ский кросс в честь 25-й годовщины Красной 
Армии и Военно-Морского флота органи-
зованно, массовое привлечение к участию в 
кроссе всей молодежи города, а также взрос-
лого населения. Разработать план проведе-
ния профсоюзно-комсомольского лыжного 
кросса, представив его в военный отдел ГК 
ВКП(б) после 5.02.43 г.

5. Предложить РК ВКП(б), райсоветам 
Осоавиахима и горвоенкомату оказать все-
мерную помощь комсомольским и профсо-
юзным организациям в подготовке и прове-
дении профсоюзно-комсомольского лыжно-
го кросса в честь 25-й годовщины Красной 
Армии и Военно-Морского флота.

6. Предложить ГК ВЛКСМ и горвоенко-
му провести в честь 25-й годовщины Крас-
ной Армии и Военно-Морского флота воен-
но-тактические учения в поле с молодежью и 
учащимися старших классов школ города.

7. Обязать горвоенкома т. Синюкова и 
зав. военным отделом ГК ВКП(б) т. Олейни-
кова до 20.02.43 г. провести собрание с начсо-
ставом запаса о годовщине Красной Армии и 
Военно-Морского флота.

8. Обязать редакции газет «Социалисти-
ческая Осетия», «Растдзинад» и радиокоми-
тет широко освещать в печати и по радио ход 
подготовки и проведения 25-й годовщины 



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (3) 2024 171

Источники

Красной Армии и Военно-Морского флота, а 
также помещать в газетах и передавать по ра-
дио очерки и рассказы о героях Отечествен-
ной войны и участниках защиты нашего го-
рода Орджоникидзе.

9. Поручить военному отделу ГК ВКП(б) 
проследить за выполнением настоящего ре-
шения.

Секретарь ГК ВКП(б)      Текиев

ГАНИ РСО-А. Ф. 53. Оп. 1. Д. 189. Л. 58.
Машинопись. Заверенная копия.  

Автограф.
№ 11

Совершенно секретно
ИЗ ПРОТОКОЛА № 119 ЗАСЕДАНИЯ 

БЮРО ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО 
ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА ВКП(б)

22 февраля 1943 г. 
§ 2230. Слушали: Утверждение реперту-

арного плана осетинского государственно-
го драматического театра на 1943 год.

Постановили: 1. Утвердить представлен-
ный репертуарный план осетинского госу-
дарственного театра на сезон 1943 года:

1. «Дым отечества» – бр. Тур и Шейнин – 
драма

2. «Олеко Дундич» – Кац и Ржевский – драма
3. «Хистхорта» («Поминальщики») – Туа-

ев – комедия
4. «Батайы фыртта» («Сыновья Бата») – Д. 

Мамсуров – драма
5. «Нарты фадкъу» («Яблоко нартов»). – 

Б. Боциев – драма из нартовского эпоса
6. Из классики:
1. «Разбойники» – Шиллер – трагедия
2. «Коварство и любовь» – его же – тра-

гедия
3. «Ромео и Джульетта» – Шекспир – тра-

гедия
7. Пьеса об оккупации Северной Осетии 

немецким фашизмом.
8. «Хаххон царгас» – А. Гулуев 
9. Предложить дирекции осетинского го-

сударственного драматического театра вклю-
чить в репертуарный план на сезон 1943 г. 
пьесу «Хадзимет Рамонов» Д. Кусова.

Секретарь ГК ВКП (б)     Текиев
ГАНИ РСО-А. Ф. 5. Оп. 1. Д. 189. Л. 69.

Машинопись. Заверенная копия.  
Автограф.

№ 12
ИЗ ПРОТОКОЛА № 5  

ЗАСЕДАНИЯ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО 
ГОРИСПОЛКОМА

2 марта 1943 г.
§ 107. Слушали: О работе городского 

русского драматического театра.
Решили:
Отметить, что после решения исполко-

ма горсовета от 16 июня 1942 г. «О работе 
городского драматического театра» театр 
значительно улучшил свою работу в соот-
ветствии с требованиями военного времени. 
За последние месяцы театр показал ряд пьес 
большого патриотического значения: «Рус-
ские люди» К. Симонова, «Инженер Сергеев» 
Рокка и др., в то же время уделяется должное 
внимание русскому и западноевропейскому 
классическому репертуару.

Наряду с большой производствен-
но-творческой работой, театр проводил ин-
тенсивную работу по шефскому обслужива-
нию концертами фронта, частей гарнизона, 
госпиталей и строителей оборонного рубежа, 
за последние 8 мес. дано 8 шефских спекта-
клей и 170 концертных выступлений.

Вместе с тем в работе театра имеются не-
которые недостатки:

а) по-прежнему в составе труппы имеют-
ся актеры и актрисы, не обладающие долж-
ными творческими данными для актерской 
деятельности и, следовательно, не пользую-
щихся успехом у зрителей;

б) бытовое положение артистов продол-
жает оставаться неудовлетворительным (не-
обеспеченность многих артистов квартира-
ми, отсутствие столовой, буфета и т.д.);

в) хозяйство театра продолжает оста-
ваться в неудовлетворительном состоянии 
(театральное здание нуждается в срочном 
ремонте, канализационные работы не закон-
чены, отсутствуют сценические сукна, мате-
риалы для декоративного оформления).

Исполком горсовета решает:
1. Принять к сведению сообщение дирек-

тора театра тов. Лукашенко, что в 1943 г. теа-
тром будут поставлены следующие пьесы: 

«Русские люди» – К. Симонова
«Инженер Сергеев» – Рокк
«Петр Крымов» – Финн
«Жди меня» – К. Симонов



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (93) 2024172

Источники

«Полководец Суворов» – Разумовский
«Волки и овцы» – Островский
«Плоды просвещения» – Толстой
«Три сестры» – Чехов
«Хозяйка гостиницы» – Гольдони
2. Предложить тов. Лукашенко при пер-

вой возможности пригласить в состав труп-
пы героиню, героя-любовника и других веду-
щих актеров.

3. Просить Совет народных комиссаров 
Северо-Осетинской АССР утвердить новые 
расценки на театральные билеты от 3-х до 10 
руб., вместо чрезмерно заниженных цен, су-
ществующих ныне от 2-х до 6-ти руб. и раз-
решить театру осуществить 25%-ю надбавку 
к стоимости билета на первые 5 спектаклей 
каждой новой постановки.

4. Предложить зав. горФО 5 тов. Бекуза-
рову предусмотреть в смете театра на 1943 г. 
увеличение расходной части, учтя необходи-
мость повышения заработной платы отдель-
ным актерам в зависимости от их творческо-
го роста в соответствии с существующими 
законоположениями.

5. Учитывая неотложность ремонта зда-
ния театра, просить Совнарком Республики 
отпустить на проведение капитального и не-
отложного ремонта 100 тыс. руб.

6. Предложить горкомхозу оказать содей-
ствие театру материалами, (рейки, лесные от-
ходы, гвозди, краски, электроматериалы).

7. Обязать Гортоп обеспечить театр то-
пливом.

8. Обязать Председателя Ленинского рай-
исполкома обеспечить жилплощадью худо-
жественного руководителя театра заслужен-
ного артиста РСФСР профессора тов. Сара-
товского, заслуженного артиста СО АССР 
тов. Мартынова и других нуждающихся ра-
ботников театра.

Председатель исполкома      Бзыков

ЦГА РСО-А. Фр. 56. Оп. 2. Д. 46. Л. 77. 
Машинопись. Заверенная копия.  

Автограф.

№ 13
Совершенно секретно

ИЗ ПРОТОКОЛА № 120 ЗАСЕДАНИЯ 
БЮРО ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО 
ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА ВКП(б) 

8 марта 1943 г.
§ 2255. Слушали: О работе городских 

кинотеатров.

Заслушав доклад т. Тегкаева, бюро ГК 
ВКП(б) отмечает, что из-за отсутствия долж-
ного внимания работе кинотеатров со сто-
роны их директоров, а также необеспечени-
ем руководства и технического контроля со 
стороны Управления кинофикации при СНК 
Северо-Осетинской АССР, работа городских 
кинотеатров находятся под угрозой срыва. 
В Управлении кинофикации совершенно от-
сутствуют киноугли для проекционных фо-
нарей. Ежегодный текущий ремонт театров 
проводился без всякого технического надзо-
ра. В кинотеатрах крыши местами протекают, 
штукатурка обваливается, полы, окна, двери, 
диваны и стулья требуют ремонта. 

В фойе и залах ожидания неуютно и гряз-
но. До начала сеансов никакой массовой вос-
питательной работы среди зрителей не про-
водиться. 

В планах 3-х кинотеатров совершенно 
отсутствуют специальные дневные детские 
киносеансы. Коллективы рабочих не охва-
чены социалистическим соревнованием, нет 
среди них и массовой работы, в результате 
чего имеют место частые случаи нарушения 
трудовой дисциплины и грубого отношения 
к зрителям.

Неоднократные указания бюро ГК 
ВКП(б) об улучшении культурного обслужи-
вания зрителей не выполнены. Не выполнено 
решение бюро обкома ВКП(б) от 8.01.43 г. о 
восстановлении киноустановок в районах, 
освобожденных от немецких захватчиков.

Управление кинофикации до сих пор не 
разработало плана развития и восстановле-
ния киносети как по городу, так и в респу-
блике.

Отсутствие должного бухгалтерского 
учета и хозяйственного контроля приводят 
к хищению имущества и материальных цен-
ностей Управления кинофикации и особенно 
эвакуированного имущества из г. Ростова н/
Дону, Нальчика и временно оккупирован-
ного города Одесса. Все эти недостатки яв-
ляются следствием неумелого руководства 
и ограничения хозяйственной инициативы 
директоров кинотеатров со стороны Управ-
ления кинофикации, а также недостаточного 
внимания отделов агитации и пропаганды ГК 
и РК ВКП(б) к работе кинотеатров.

Бюро ГК ВКП(б) постановляет:



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (3) 2024 173

Источники

1. Просить Северо-Осетинский обком 
ВКП(б) укрепить руководство Управления 
кинофикации при СНК СО АССР.  

2. Предложить начальнику Управления 
кинофикации, директорам кинотеатров и се-
кретарю парторганизации:

а) немедленно провести необходимые 
подготовительные мероприятия и не позднее 
апреля месяца 1943. Приступить к ремонту 
помещений и оборудования кинотеатров, дав 
хозяйственную инициативу директорам ки-
нотеатров в реализации этих мероприятии;

б) для обеспечения культурного обслу-
живания и отдыха зрителей установить в 
кинотеатрах должный порядок, навести чи-
стоту, создать уют и для удобства лучшего 
обслуживания зрителей в кассах кинотеатров 
организовать предварительную продажу би-
летов, восстановить работу джаз-оркестров и 
выступления концертных бригад;

в) улучшить рекламирование кинофиль-
мов и особенно киножурналов, для чего ши-
роко использовать радио, газеты и афиши на 
окраинах города.

3. Предложить РК ВКП(б) выделить наи-
более подготовленных агитаторов и пропа-
гандистов для постоянной агитации и про-
пагандистской работы в кинотеатрах среди 
зрителей и контролировать их работу.

4. Обязать Управление кинофикации при 
СНК СО АССР: 

а) в производственных планах кинотеа-
тров предусмотреть проведение специальных 
детских сеансов во всех кинотеатрах города;

б) не реже одного раза в месяц проводить 
производственные совещания с руководящи-
ми работниками городских кинотеатров и 
работниками Управления кинофикации;

в) до 25.03.43г. закончить полную инвен-
таризацию всего имущества Управления ки-
нофикации и кинотеатров.

5. Поручить промышленно-транспортно-
му отделу ГК ВКП(б) оказать помощь Управ-
лению кинофикации в организации произ-
водства киноуглей на предприятиях города. 
Одновременно обязать Управление кинофи-
кации обеспечить углями кинотеатры путем 
завоза их из других республик. 

6. Обязать ГК ВЛКСМ и горОНО6 устано-
вить систематические дежурства в кинотеа-
трах комсомольцев и учителей для проведе-
ния воспитательной работы среди детей. 

7. Обязать т. Иршкова (Управления РК 
милиции) установить постоянное дежурство 
милиционеров в кинотеатрах и вести беспо-
щадную борьбу с хулиганствующими элемен-
тами в кинотеатрах.

8. Предложить управляющему горэлек-
тростанции т. Мирошникову обеспечить бес-
перебойное питание электроэнергией город-
ских кинотеатров.

9. Предложить Управлению Главкинопро-
кота т. Дорофееву обеспечить своевременное 
получение кинофильмов, обратив особое 
внимание на создание необходимого фонда 
детских кинокартин.

10. Просить Госплан при СНК СО АССР 
выделить необходимое количество стройма-
териалов по заявкам Управления кинофика-
ции для неотложного ремонта кинотеатров.

11. Для обеспечения культурно-массовой 
и политической работы просить СНК СО 
АССР при рассмотрении штатов Управления 
кинофикации на 1943 год предусмотреть вве-
дение в штаты городских кинотеатров по од-
ной единице массовика-культурника.

12. Поручить отделу агитации и пропа-
ганды ГК ВКП(б) не позднее 20.03.43г. прове-
сти совещание с работниками Кинофикации 
при СНК СО АССР и работниками городских 
кинотеатров в разрезе выполнения данного 
решения. 

Секретарь ГК ВКП(б)      Текиев

ГАНИ РСО-А, Ф. 53. Оп. 1. Д. 189. Л. 86. 
Машинопись. Заверенная копия.  

Автограф.

№ 14
Совершенно секретно

ИЗ ПРОТОКОЛА № 121 ЗАСЕДАНИЯ 
БЮРО ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО 
ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА ВКП(б)

15 марта 1943 г.
§ 2302. Слушали: О проведении 72-й 

годовщины Парижской Коммуны и дня 
МОПРа7

Постановили:
1. Предложить райкомам ВКП(б):
а) провести с 18 по 25 марта 1943 г. на 

предприятиях, учреждениях и среди насе-
ления доклады, беседы о 72-й годовщине 
Парижской Коммуны и МОПРа. В беседах и 



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (93) 2024174

Источники

докладах широко популяризировать борьбу 
французского народа против немецко-фаши-
стских оккупантов и задачи МОПРа;

б) Организовать в парткабинетах и би-
блиотеках выставки и витрины, посвящен-
ные Парижской Коммуне и дню МОПРа.

2. Предложить отделу пропаганды и 
агитации ГК ВКП(б) до 20.03.43г. прове-
сти инструктивные доклады для докладчи-
ков и агитаторов о Парижской Коммуне и  
МОПРе˂…˃.

Секретарь ГК ВКП(б) Текиев

ГАНИ РСО-А. Ф. 53. Оп. 1. Д. 189.  
Л. 106-120.

Машинопись. Заверенная копия.  
Автограф.

№ 15
Совершенно секретно

ИЗ ПРОТОКОЛА № 124 ЗАСЕДАНИЯ 
БЮРО ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  

ГОРКОМА ВКП(б)
5 апреля 1943 г.

§ 2353. Слушали: Утверждение плана 
первомайской комиссии о подготовке и 
проведении Дня 1-го мая.

Постановили:
1. План подготовки и проведения 1-го 

мая, представленный городской первомай-
ской комиссией утвердить.

2. Обязать РК ВКП (б), секретарей пер-
вичных парторганизаций и директоров пред-
приятий шире развернуть социалистическое 
соревнование за досрочное выполнение про-
изводственных планов и усиление всемерной 
помощи фронту.

Секретарь ГК ВКП(б)       Текиев

ГАНИ РСО-А. Ф. 53. Оп. 1. Д. 189. Л. 153.
Машинопись. Заверенная копия.  

Автограф.

№ 16
ИЗ ПРОТОКОЛА № 127 ЗАСЕДАНИЯ 

БЮРО ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  
ГОРКОМА ВКП(б)

10 мая 1943 г.
§ 2425. Слушали: О работе клубов города.
Заслушав доклад о работе клубов города, 

бюро ГК ВКП(б) отмечает, что клубы ВРЗ, 

«Электроцинка», Коопинсоюза приведены в 
порядок и уже приступили к работе. Созда-
ны хоровые, драматические, танцевальные и 
другие кружки.

Однако районные клубы «Нацмен», «им. 
Коста Хетагурова», клуб Красногвардейской 
слободки и швейной фабрики до сих пор не 
приведены в порядок. Отпущенные средства 
обкомом ВКП(б) и Совнаркомом нашей ре-
спублики еще 9.04.43 г. в сумме 75 тыс. руб. на 
восстановление и ремонт клубов не исполь-
зуются. Материалы для ремонта не заготав-
ливаются.

Бюро ГК ВКП(б) постановляет:
1. Предложить гор- и райОНО Ленинско-

го и Затеречного районов, фабкому швейной 
фабрики им. С.М. Кирова:

а) немедленно приступить и закончить 
ремонт клубов «Нацмен», Красногвардей-
ской слободки и клуба швейной фабрики до 
1.06.43 г.;

б) до 20.05.43 г. подобрать и утвердить на 
бюро РК ВКП(б) директоров клубов ˂…˃.

2. Обязать РК ВКП(б) Ленинского и Зате-
речного районов взять пол свой контроль ра-
боты по восстановлению и ремонту клубов.

3. Предложить горисполкому предоста-
вить необходимое помещение воинской ча-
сти, находящейся в помещении клуба им. Ко-
ста Хетагурова с тем, чтобы клуб был освобо-
жден для культурно-массовой работы среди 
населения ленинского района <…>.

5. Поручить райкомам ВКП(б) в июне с.г. 
заслушать на заседании бюро о работе клубов.

§ 2426. Слушали: О состоянии детского 
парка им. Жуковского.

Бюро ГК ВКП (б) постановляет:
1. Предложить Наркомпросу, горкому 

комсомола и Дворцу пионеров:
а) теперь же приступить к разбивке клумб 

и образованию площадок для игр, закончив 
эти работы не позднее 20.05.43 г.;

б) до 15.05.43 г. полностью закончить 
ограждение парка;

в) Организовать воскресники молодежи 
по очистке и приведению парка в полный по-
рядок для создания возможности приступить 
к работам, как по украшению парка, так и к 
обслуживанию детей, превратив парк в место 
культурного отдыха и развлечения детей.

2. Обязать зав. горОНО тов. Цогоева, ГК 



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (3) 2024 175

Источники

ВЛКСМ тов. Епутаева и Дворец пионеров 
тов. Гаврилову:

а) до 20.05.43 г. подобрать и укомплекто-
вать штат обслуживающего персонала парка 
из числа опытных и любящих свое дело ком-
сомольцев-массовиков;

б) организовать в парке детские уголки, 
столы для игр, библиотеку и т.д. с необходи-
мым обслуживающим персоналом ˂…˃.

Секретарь ГК ВКП (б) Текиев

ГАНИ РСО-А. Ф. 53. Оп. 1. Д. 189.  
Л. 204-210.

Машинопись. Заверенная копия.  
Автограф.

№ 17
ИЗ ПРОТОКОЛА № 132 ЗАСЕДАНИЯ 

БЮРО ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  
ГОРКОМА ВКП(б)

5 июля 1943 г.
§ 2527. Слушали: О проведении 

фабрично-заводских и городского смотров 
художественной самодеятельности.

Бюро ГК ВКП(б) постановляет:
1. Для оживления работы коллективов 

кружков самодеятельности иповышения их 
идейно-художественного уровня провести в 
соответствии с решением Секретариата ВЦ-
СПС от 29.05.43 г. и Комитета по делам ис-
кусств при СНК СССР с 15 июля по 15 сентя-
бря 1943 г. фабрично-заводские и городской 
смотр художественной самодеятельности 
<…>.

2. Обязать райкомы ВКП(б) и первич-
ные партийные организации, руководителей 
предприятий и учреждений оказать всемер-
ное содействие комсомольским и просоюз-
ным организациям в подготовке ипроведе-
нии смотров художественной самодеятель-
ности.

3. Для подготовки и проведения смотра на 
предприятиях, в артелях и учреждениях при 
фабзавместкомах создать под руководством 
председателей культкомиссий ФЗМК-комис-
сии по смотру в количестве от 5 до 9 человек. 
Состав комиссии утвердить на заседаниях 
фабрично-заводских и местных комитетов.

4. Учитывая нобходимость быстрейшего 
восстановления работы клубов поставить 
вопрос перед Орджоникидзевским (Влади-

кавказским) комитетом обороны о необходи-
мости освобождения помещения клуба Коста 
Хетагурова, занятого воинской частью, а ат-
кже обязать горисполком в кратчайший срок 
выполнить ранее вынесенное решение ГК 
ВКП(б) об освобождении клуба «Нацмен», 
занятого 1-м отделением милиции.

5. Просить СНК СО АССР выделить не-
обходимые средства для проведения фабрич-
но-заводских и городского смотра художе-
ственной самодеятельности.

Секретарь ГК ВКП(б)     Текиев

ГАНИ РСО-А. Ф. 53, Оп. 1. Д. 190. Л. 6-7. 
Машинопись. Заверенная копия.  

Автограф.

№ 18
ИЗ ПРОТОКОЛА № 134 ЗАСЕДАНИЯ 

БЮРО ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО 
ГОРКОМА ВКП(б)

26 июля 943 г.
§ 2561. Слушали: О работе музея 

С.М. Кирова и Г.К. Орджоникидзе.
Музей С.М. Кирова и Г.К. Орджоникидзе, 

несмотря на недолголетнее существование, 
занимает ведущее место среди музеев города. 
За время Отечественной войны в музее наря-
ду с основной деятельностью ведется работа 
и по концентрации материалов об участии 
трудящихся Северной Осетии в Великой 
Отечественной войне. Кроме охвата населе-
ния города стопроцентной работой, коллек-
тив научных работников музея воспитывает 
массы на материалах – о героических делах 
Красной Армии и тыла в борьбе с фашизмом, 
демонстрируя на предприятиях города тема-
тические выставки-передвижки.

Несмотря на то, что в дни осадного поло-
жения города ценности музея эвакуировали, 
после их возвращения деятельность музея 
восстановлена в короткие сроки с изменен-
ной экспозицией (материалы о Кирове и 
Орджоникидзе даны параллельно). За полто-
ра месяца после открытия экспонаты музея и 
выставки-передвижки просмотрело более 11 
тысяч посетителей из числа рабочих, колхоз-
ников, интеллигенции и учащихся города.

Бюро ГК ВКП(б) постановляет:
1. Придавая особо важное значение к 

изучению материалов об участии Северной 



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (93) 2024176

Источники

Осетии в борьбе с немецкими оккупантами, 
обязать всех директоров и научных работни-
ков музеев города (музей С.М. Кирова и Г.К. 
Орджоникидзе, им. К. Хетагурова и краевед-
ческийй) шире развернуть работу по сбору 
материалов, документов и экспонатов об уча-
стии трудящихся Севреной Осетии в освобо-
дительной борьбе с немецко-фашистскими 
захватчиками.

2. Обратить внимание Наркомпроса Се-
веро-Осетинской АССР на неудовлетвори-
тельное руководство работой музеев города 
Орджоникидзе в связи с чем Антирелигиоз-
ный музей полностью свернул свою работу. 
Считать необходимым концентрацию основ-
ных материалов периода Отечественной во-
йны в историок-революционном музее С.М. 
Кирова и Г.К. Орджоникидзе.

3. В целях более глубокой и разносторон-
ней работы музеев предложить директорам 
музеев к 10.08.43 г. организовать научно-ме-
тодические советы в соответствии с суще-
ствующим положением о музеях.

4. Обязать директора музея С.М. Кирова 
и Г.К. Орджоникидзе тов. Яковенко:

а) для большего охвата населения горо-
да агитационно-массовой работой, по линии 
музея организовать новые периодические 
выставки-передвижки по актуальным темам, 

пополнив материалы существующих выста-
вок, которые систематически изпользовать 
по всем предприятиям города;

б) к 26-й годовщине октябрьской рево-
люции полностью оформить и открыть для 
обозрения отдел «Великая Отечественная 
война», отразив участие народов Северо-О-
сетинской АССР  Отечественной войне;

в) принять все меры к развертыванию 
научно-исследовательской работ сотрудни-
ков музея, укрепив постоянную связь с на-
учно-исследовательским институтом, науч-
ными учреждениями, отдельными научными 
партийными и советскими работниками, ра-
бочими и колхозниками Северо-Осетинской 
АССР и соседних республик.

5. Поставить вопрос перед Совнаркомом 
Северо-Осетинской АССР о дополнительном 
ассигновании средств музею и о снабжении 
музея С.М. Кирова и Г.К. Орджоникидзе не-
обходимыми материалами, требующимися 
для оформлениия нового отдела: полотно для 
картин, краски и т.д.

Секретарь ГК ВКП (б)     Текиев

ГАНИ РСО-А. Ф. 53. Оп. 1. Д. 190.  
Л. 38-40.

Машинопись. Заверенная копия.  
Автограф.



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (3) 2024 177

Источники

Примечания:

1. ПВХО – противовоздушная и противохимическая оборона.
2. Указ Президиума ВС СССР от 26.06.1941 г. о порядке назначения и выплаты пособий се-

мьям военнослужащих рядового и младшего состава в военное время [Электронный ресурс]. 
URL: https://ru.wikisource.org/wiki/Указ_Президиума ВС СССР от 26.06.1941 

3. Нумерация протоколов нарушена в связи с боевыми действиями на подступах к 
г. Орджоникидзе (Владикавказ) в ноябре 1942 г.

4. ОКХ – отдел коммунального хозяйства.
5. ГорФО – городской финансовый отдел.
6. ГорОНО – городской отдел народного образования.
7. МОПР – Международная организация помощи борцам революции.

1. Горбунов О.П. Культурно-просветительская деятельность в годы Великой Отечествен-
ной войны 1941-1945 гг. // Гуманитарий: актуальные проблемы гуманитарной науки и образо-
вания. 2011. № 2 (14). С. 62-66.

2. Личак Н.А. Историко-культурные ценности в первые годы Великой Отечественной во-
йны // Научное мнение. 2011. № 2. С. 21-25.

3. Глушакова О.В. Государственная культурная политика в годы Великой Отечественной 
войны // Вестник Кемеровского государственного университета. Серия: Политические, соци-
ологические и экономические науки. 2021. Т. 6. № 4 (22). С. 515-525.

4. Рочева И.В. Бытовые условия деятельности культурно-просветительных учреждений 
системы Наркомпроса в Коми АССР в годы Великой Отечественной войны // Манускрипт. 
2019. Т. 12. № 4. С. 55-59.

5. Чугунцова Н.А. Культурно-просветительные учреждения Северного Кавказа в годы Ве-
ликой Отечественной войны // Культурная жизнь Юга России. 2013. № 3  (50). С. 25-28.

6. Панарина Е.В. Многофакторный характер решения материально-бытовых проблем на 
Северном Кавказе в годы Великой Отечественной войны // Вестник Армавирского государ-
ственного педагогического университета. 2019. № 1. С. 117-126.

7. Панарина Е.В. Деятельность библиотек на Дону и Северном Кавказе в годы Великой 
Отечественной войны // Культурная жизнь Юга России. 2009. № 3 (32). С. 13-15.

8. Панарин А.А., Панарина Е.В. Творческая деятельность театров Северного Кавказа в 
годы Великой Отечественной войны // Вестник Армавирского государственного педагогиче-
ского университета. 2022. № 2. С. 148-157.

9. Орджоникидзевский (Владикавказский) комитет обороны. 1941-1944. Владикавказ: Ли-
тера, 2012. 28 с.

10. Деятельность Орджоникидзевского (Владикавказского) комитета обороны и органов 
государственной власти и управления Северо-Осетинской АССР в чрезвычайных условиях 
Великой Отечественной войны: Сборник документов и материалов. Владикавказ, 2020. 355 с.

11. Городские партийно-государственные органы управления в годы Великой Отечествен-
ной войны (на материалах г. Орджоникидзе/Владикавказ): Документы и материалы. Ставро-
поль, 2022. Т. 1. Июнь 1941 г. – июль 1942 г. 272 с.

12. Городские партийно-государственные органы управления в годы Великой Отечествен-
ной войны (на материалах г. Орджоникидзе/Владикавказ): Документы и материалы. Влади-
кавказ, 2022. Т. 3. Январь-октябрь 1943 г. 296 с.

Khubulova, Eda V. – V.I. Abaev North Ossetian Institute for Humanitarian and Social Studies of 
the Vladikavkaz Scientific Center of the RAS (Vladikavkaz, Russia); dudieva63@mail.ru 



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (93) 2024178

Источники

ACTIVITIES OF THE PARTY-SOVIET BODIES OF ORDZHONIKIDZE ON THE ORGANI-
ZATION OF CULTURAL AND MASS WORK ON THE EVE AND DURING THE BATTLE FOR 
THE CAUCASUS (1941-1943).

Keywords: war, leisure, ideological work, population.

A selection of documents is presented by the protocols of the party-Soviet bodies of Ordzhonikidze 
(Vladikavkaz), which reflect the main directions of cultural and ideological work. In this context, 
the problem has not been investigated to date. The documents allow us to consider the specifics 
of the activities of government structures for the organization of the cultural and leisure sphere 
and its ideological component. Some of the documents are devoted to the organization of political 
events (October Revolution Day, Paris Commune Day, etc.). The materials of others allow us to 
analyze the repertoire of local theaters, movie theater posters. Depending on the situation at the 
front, the vectors of cultural and educational institutions changed. Some of them were evacuated to 
Transcaucasia in the summer and autumn of 1942, and after returning to Ossetia they needed the 
support and material assistance of the state. The submitted documents can become the basis for the 
formulation of the problem and its implementation.

For citation: Khubulova, E.V. Activities of the party-soviet bodies of Ordzhonikidze on the 
organization of cultural and mass work on the eve and during the battle for the Caucasus (1941-
1943) // Izvestiya SOIGSI. 2024. Iss. 54 (93). Pp. 163-179. (in Russian). DOI:

References

1. Gorbunov, O.P. Kul’turno-prosvetitel’skaya deyatel’nost’ v gody Velikoi Otechestvennoi voiny 
1941-1945 gg. [Cultural and educational activities during the Great Patriotic War of 1941-1945]. Gu-
manitarii: aktual’nye problemy gumanitarnoi nauki i obrazovaniya [Humanitarian: current problems 
of humanitarian science and education]. 2011, no. 2 (14), pp. 62-66.

2. Lichak, N.A. Istoriko-kul’turnye tsennosti v pervye gody Velikoi Otechestvennoi voiny [Historical 
and cultural values in the early years of the Great Patriotic War]. Nauchnoe mnenie [Scientific opin-
ion]. 2011, no. 2, pp. 21-25.

3. Glushakova O.V. Gosudarstvennaya kul’turnaya politika v gody Velikoi Otechestvennoi voiny 
[State cultural policy during the Great Patriotic War]. Vestnik Kemerovskogo gosudarstvennogo uni-
versiteta. Seriya: Politicheskie, sotsiologicheskie i ekonomicheskie nauki [Bulletin of the Kemerovo State 
University. Series: Political, sociological and economic sciences]. 2021, vol. 6, no. 4 (22), pp. 515-525.

4. Rocheva, I.V. Bytovye usloviya deyatel’nosti kul’turno-prosvetitel’nykh uchrezhdenii sistemy Nar-
komprosa v Komi ASSR v gody Velikoi Otechestvennoi voiny [Living conditions of the cultural and 
educational institutions of the People’s Commissariat of Education system in the Komi ASSR during 
the Great Patriotic War]. Manuskript [Manuscript]. 2019, vol. 12, no. 4, pp. 55-59.

5. Chuguntsova, N.A. Kul’turno-prosvetitel’nye uchrezhdeniya Severnogo Kavkaza v gody Velikoi 
Otechestvennoi voiny [Cultural and educational institutions of the North Caucasus during the Great 
Patriotic War]. Kul’turnaya zhizn’ Yuga Rossii [Cultural life of the South of Russia]. 2013, no. 3 (50), 
pp. 25-28.

6. Panarina, E.V. Mnogofaktornyi kharakter resheniya material’no-bytovykh problem na Severnom 
Kavkaze v gody Velikoi Otechestvennoi voiny [ ]. Vestnik Armavirskogo gosudarstvennogo pedagogich-
eskogo universiteta [Multifactorial nature of solving material and everyday problems in the North 
Caucasus during the Great Patriotic War]. 2019, no. 1, pp. 117-126.

7. Panarina, E.V. Deyatel’nost’ bibliotek na Donu i Severnom Kavkaze v gody Velikoi Otechestven-
noi voiny [Activities of libraries in the Don and the North Caucasus during the Great Patriotic War]. 
Kul’turnaya zhizn’ Yuga Rossii [Cultural life of the South of Russia]. 2009, no. 3 (32), pp. 13-15.

8. Panarin, A.A., Panarina E.V. Tvorcheskaya deyatel’nost’ teatrov Severnogo Kavkaza v gody Ve-
likoi Otechestvennoi voiny [Creative activity of the theaters of the North Caucasus during the Great 



СОИГСИ

ИЗВЕСТИЯ СОИГСИ 54 (3) 2024 179

Источники

Patriotic War]. Vestnik Armavirskogo gosudarstvennogo pedagogicheskogo universiteta [Bulletin of the 
Armavir State Pedagogical University]. 2022, no. 2, pp. 148-157.

9. Ordzhonikidzevskii (Vladikavkazskii) komitet oborony. 1941-1944 [The Defense Committee of 
Ordzhonikidze (Vladikavkaz). 1941-1944]. Vladikavkaz, Litera, 2012. 28 p.

10. Deyatel’nost’ Ordzhonikidzevskogo (Vladikavkazskogo) komiteta oborony i organov gosudarst-
vennoi vlasti i upravleniya Severo-Osetinskoi ASSR v chrezvychainykh usloviyakh Velikoi Otechestven-
noi voiny. Sbornik dokumentov i materialov [Activities of the Ordzhonikidze (Vladikavkaz) Defense 
Committee and state authorities and administration of the North Ossetian ASSR under the emergen-
cy conditions of the Great Patriotic War: Collection of documents and materials]. Vladikavkaz, 2020. 
355 p.

11. Gorodskie partiino-gosudarstvennye organy upravleniya v gody Velikoi Otechestvennoi voiny 
(na materialakh g. Ordzhonikidze/Vladikavkaz): Dokumenty i materialy [City party and state gov-
erning bodies during the Great Patriotic War (based on materials of Ordzhonikidze/Vladikavkaz): 
Documents and materials]. Stavropol, 2022, vol. 1, June 1941 – July 1942. 272 p.

12. Gorodskie partiino-gosudarstvennye organy upravleniya v gody Velikoi Otechestvennoi voiny 
(na materialakh g. Ordzhonikidze/Vladikavkaz): Dokumenty i materialy [City party and state gov-
erning bodies during the Great Patriotic War (based on materials of Ordzhonikidze/Vladikavkaz): 
Documents and materials]. Vladikavkaz, 2022, vol. 3, January-October 1943. 296 p.


